
T 
VYSOKÉ UCENI TECHNICKE V BRNE 
B R N O U N I V E R S I T Y O F T E C H N O L O G Y 

F A K U L T A S T A V E B N Í 
F A C U L T Y O F CIVIL E N G I N E E R I N G 

Ú S T A V V O D N Í H O H O S P O D Á Ř S T V Í O B C Í 
INSTITUTE O F M U N I C I P A L W A T E R M A N A G E M E N T 

VYHODNOCENÍ VLIVU TECHNICKO-
TECHNOLOGICKÝCH ÚPRAV NA ÚPRAVNĚ 
V O D Y NA J A K O S T UPRAVENÉ V O D Y 
E V A L U A T I O N O F T H E I M P A C T O F T E C H N I C A L A N D T E C H N O L O G I C A L 
A D J U S T M E N T S T O T H E W A T E R T R E A T M E N T P L A N T O N T H E Q U A L I T Y 
O F T R E A T E D W A T E R 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
B A C H E L O R ' S T H E S I S 

AUTOR PRÁCE Ivana Jedličková 
A U T H O R 
[...]
děrovaná potrubí, která prochází až za dělící stěnu s odběrným přelivem. Tato potrubí 
zajišťují částečnou regulaci infiltrační rychlosti vsakované předupravené povrchové vody. 
Vsakovací objekt je naplněn vodárenským pískem s frakcí 1,6 - 4 mm zrnitosti. Dále je voda 
z obou nádrží odváděna do sběrné jímky a posléze je nasávána násoskovým potrubím 
do sběrné směšovací (centrální) studny. [32] 

23 



Vyhodnoceni vlivu technicko-technologických úprav na úpravně vody na jakost upravené vody 
Bakalářská práce 

Ivana Jedličková 

Obr. 4.5 Umělá infiltrace řízená 

4.1.2 Umělá infiltrace přirozená 

Také do umělé infiltrace přirozené natéká předupravená voda v množství až 20 l/s. Umělá 
infiltrace přirozená je trojúhelníkového profilu s půdorysnými rozměry 25x9,2 m 2 s nej větší 
hloubkou 4,2 m. Po obvodě tohoto tělesa je ve vzdálenosti 6 m od tělesa, pod úrovní hladiny 
podzemní vody, nainstalovaný sběrný drén D N 200 mm, který ústí do druhé sběrné studny 
vybudované u tohoto objektu. Odtud je voda nasávána násoskovým potrubím rovněž jako 
u umělé infiltrace řízené do centrální směšovací studny. Jelikož se po výstavbě umělé 
infiltrace přirozené nacházela hladina podzemní vody nad jejím dnem, což znamenalo značné 
riziko kontaminace podzemní vody, byl i do tohoto objektu navezen materiál - vodárenský 
písek, který zde tvoří filtrační vrstvu. Na základě této úpravy došlo k přeinstalování přítoku 
předupravené povrchové vody s rozlivem na povrch náplně. [32] 

Obr. 4.6 Umělá infiltrace přirozená 

24 



Vyhodnoceni vlivu technicko-technologických úprav na úpravně vody na jakost upravené vody 
Bakalářská práce 

Ivana Jedličková 

4.1.3 Centrální sběrná studna 

Při intenzifikaci U V byla zrekonstruována i centrální sběrná a zároveň jímací studna. 
Do centrální sběrné studny přitéká voda násoskami. Pro zajištění podtlaku v sacích potrubích 
je v čerpací stanici umístěna evakuační stanice s příslušným vystrojením. V centrální sběrné 
studni se mísí voda z jímacích objektů v množství do 20 l/s a předupravená povrchová voda 
z umělé infiltrace řízené a umělé infiltrace přirozené v množství 20 l/s pro každou infiltraci. 
Průtokoměry, které slouží k evidenci množství vody přitékající do centrální sběrné studny, 
jsou osazeny na všech přítocích. [32] 

Obr. 4.7 Centrální sběrná studna 

4.2 TECHNOLOGICKÉ ŘEŠENÍ ÚPRAVNY VODY 

LEGENDA: 
I - ZDROJ POVRCHOVĚ VODY - ŘEKA JIHLAVA 

PŘEDÚPRAVA POVRCHOVÉ VODY - RYCHLOFILTRY 
UMĚLÁ INFILTRACE PŘIROZENÁ 
UM ĚLÁ INFILTRACE ŘÍZENÁ 
STÁVAJÍCÍ PODZEM Nl ZDROJE VODY 

6 - CENTRÁLNÍ SBĚRNÁ STUDNA 
7 - PROVZDUŠŇOVAd REAKTOR 
S - PULZAČNÍ ČIŘIČ 

OTEVŘENÝ PÍSKOVÝ RYOHLOFILTR 
10 - TLAKOVÝ FILTR S GRANULOVANÝM AKTIVNÍM UHLÍM 
II - AKUM ULAČNÍ NÁDRŽ 
12 -ČERPACÍ STANICE - VDJ RÉNA, VDJ PADOCHOV 

> 3 

» 8 — 1 

MANGANISTAN 
DRASELNÝ PLYNNÝ CHLOR 

SIRAN ŽELEZITÝ 
HYDROXID SODNÝ 

Obr. 4.8 Zjednodušené technologické schéma ÚV Ivaněice po intenzifikaci 

25 



Vyhodnoceni vlivu technicko-technologických úprav na úpravně vody na jakost upravené vody 
Bakalářská práce 

Ivana Jedličková 

Z centrální sběrné studny je voda čerpána ponornými čerpadly o výkonu 60 l/s na technologii 
úpravny vody, kterou tvoří dvě samostatné technologické linky o výkonu 30 l/s. Každá 
technologická linka obsahuje provzdušňovací reaktor, první separační stupeň: čiřiče 
s mechanickým vznosem vločkového mraku, druhý separační stupeň: evropské rychlofiltry 
s náplní vodárenského filtračního písku v sestavě typu kaskády. V tomto provedení se využívá 
gravitační průtok úpravárenskou sestavou s úsporou energie a nároků na čerpací techniku. 
Modulový systém umožňuje sestavení jednotlivých prvků do kompaktních celků 
na minimálním prostoru. [33] 

Takto upravená voda je čerpána do dodatečně vybudovaného objektu, do kterého byly 
umístěny tlakové filtry s granulovaným aktivním uhlím. Po dezinfekci je pitná voda svedena 
do akumulačních nádrží. 

4.2.1 Provzdušňovací reaktor 

Prvním zařízením obou technologických linek je provzdušňovací reaktor, ve kterém dochází 
ke zmenšení obsahu oxidu uhličitého, voda se alkalizuje - zvyšuje se hodnota pH upravované 
vody. Do středu reakčního prostoru je přiveden vzduch od ventilátoru a na protější straně je 
tento vzduch odváděn potrubím mimo budovu úpravny vody. Reaktor má přítok surové vody 
do rozvodného žlabu po celé délce zařízení. Z tohoto žlabu voda přetéká směrem dolů 
na soustavu deflektorů a rozrážečů. Pomocí přelivného zařízení je voda po dopadu na dno 
reaktoru odebírána sběrným potrubím a přetéká gravitačně na dva čiřiče. Do odtokového 
potrubí provzdušňovacího reaktoru se dávkuje koagulant - síran železitý, který zajišťuje 
shlukování částic obsažených v surové vodě do větších celků, takzvaných vloček. Oproti 
projektu byl začátkem roku 2017 zrealizován bezpečnostní přepad z aeračního zařízení. [32] 

Obr. 4.9 Provzdušňovací reaktor 

4.2.2 Pulzační čiřič 

První separačním stupněm při úpravě povrchové vody, v našem případě smíšené povrchové 
a podzemní vody, jsou pulzační čiřiče. Čiřič s mechanickým vznosem vločkového mraku 
vytváří a udržuje vločkovitou suspenzi ve vznosu působením pulzačního pádla směrem 
nahoru a dolů s maximální amplitudou 15 cm. Čiřič je tvořen ze tří částí. 

26 



Vyhodnoceni vlivu technicko-technologických úprav na úpravně vody na jakost upravené vody 
Bakalářská práce 

Ivana Jedličková 

Střední část čiříce se skládá z flokulační a separační části. V této nádrži působí pulzační pádlo 
sestavené ze tří horizontů deflektorů. Voda přivedena z provzdušňovacího reaktoru potrubím 
na dně nádrže přechází do vodorovného rozvodného potrubí, které je umístěno do středu této 
nádrže po celé délce čiřiče. Aby první separační stupeň měl dobrou účinnost je zapotřebí držet 
správnou dávku síranu železitého v nadávkované vodě. Flokulačním míšením se vytvoří 
vločky hydroxidu železa. 

Vyvločkovaná voda stoupá směrem nahoru k odběrným žlabům. Kalové nádrže jsou umístěny 
po obou stranách a přebytečný kal do nich přepadá kalovými štěrbinami. Na tomto 
technologickém stupni se zvody odstraňují především jemné suspenze a koloidní částice 
přítomné v povrchové vodě. Maximální výkon jednoho čiřiče je 15 l/s. Tvar a velikost 
flokulačního, separačního a kalového prostoru je přizpůsobena výkonu ÚV a charakteru 
surové vody. Pohon mechanického pádla zajišťuje elektromotor s převodovkou umístěnou 
na společné hřídeli. Díky možnosti měnit dobu pohybu pádla směrem nahoru a dolů je 
elektromotor vybaven frekvenčním měničem. Výhodou hydraulicko-mechanických čiřičů je 
to, že se pružně přizpůsobují aktuálním potřebám výroby vody, tj. že zvládají větší odchylky 
průtoku od základního navrhovaného výkonu bez zhoršení kvality výstupní vody ze zařízení. 
Rovněž energetická náročnost provozu čiřičů je nízká, mechanické míchání reakčního objemu 
při vyšších průtocích je zastaveno, probíhá pouze hydraulické míchání. Proces čiření má 
vysokou separační účinnost. [34] 

Vyčiřená voda zbavená vloček z hladiny flokulačně-separační nádrže a dvou kalových nádrží 
dále gravitačně natéká na druhý separační stupeň, který tvoří otevřené rychlofiltry. [32] 

Pohon 

Obr. 4.10 Schéma čiřiče s hydraulicko-mechanickým vznosem vločkového mraku [33] 

27 



Vyhodnoceni vlivu technicko-technologických úprav na úpravně vody na jakost upravené vody 
Bakalářská práce 

Ivana Jedličková 

Obr. 4.11 Pulzační čiřič 

4.2.3 Rychlofiltr 

Jedná se o rychlofiltr evropského typu tzv. separační reaktor - stupeň II. Rychlofiltr se skládá 
z filtračního mezidna se scezovacími hlavicemi, rozvodného žlabu a přelivu. 
Rychlofiltry jsou naplněny filtračním vodárenským pískem. Tento filtrační písek byl 
při uvedení U V do provozu preparovaný pomocí manganistanu draselného. Preparovaný 
vodárenský písek sorbuje zbylé sloučeniny železa, které prošly úpravou vody přes čiříce. 
Na povrchu preparovaných pískových zrn je sorbován především mangan obsažený ve vodě. 
Dále jsou zde sorbovány, pokud se v surové vodě nacházejí ionty těžkých kovů, radioaktivní 
látky a amonné ionty. Filtrační rychlost vody je 4 - 6 m/h. Praní filtrů je na principu vzduch, 
voda + vzduch, voda. Na závěr praní filtrů probíhá zafiltrování. 

Za rychlofiltry se upravovaná voda čerpá na třetí separační stupeň v podobě čtyř kusů 
tlakových filtrů naplněných granulovaným aktivním uhlím. [32] 

Obr. 4.12 Rychlofiltr 

28 



Vyhodnoceni vlivu technicko-technologických úprav na úpravně vody na jakost upravené vody 
Bakalářská práce 

Ivana Jedličková 

4.2.4 Tlakový filtr s granulovaným aktivním uhlím 

Čtyři kusy tlakových filtrů s G A U typu Nořit G A C 1240 W byly na ÚV dodatečně 
instalovány v průběhu předčasného užívání ÚV, a to z důvodu výskytu TOC v pitné vodě 
před zahájením distribuce vody do vodovodu pro veřejnou potřebu (viz. kapitola 4 Popis 
stavu po intenzifikaci úpravny vody). Projektovaná kapacita jednoho filtru je 10 - 15 l/s 
s dobou zdržení vody v náplni 14-15 minut. [32] 

Během provozu G A U , především v první polovině roku 2016, byly v upravované vodě 
za G A U stanoveny vysoké hodnoty u mikrobiologického ukazatele - počet kolonií při 22°C 
a při 36°C. Jedná se o stanovení hygienicky sledované frakce tzv. heterotrofních baktérií 
přirozeně žijících ve vodě a slouží k posouzení účinnosti filtrace a dezinfekce, monitorování 
podmínek distribuční sítě. Odchylky od obvyklých počtů poukazují na nezvyklé děje 
v systému. Z výše uvedeného důvodu byly otevřeny tlakové filtry s G A U , jejich kontrolou 
bylo zjištěno, že granulované aktivní uhlí je uloženo až nad jemně perforované potrubí. 
Perforované potrubí plní funkci přívodního potrubí upravované vody do G A U filtru 
a současně slouží k odvodu prací vody a k zamezení úniku filtrační náplně při praní 
granulovaného aktivního uhlí. Na základě tohoto zjištění bylo provedeno částečné odebrání 
G A U z tlakových filtrů. Rovněž došlo k dávkování chlornanu sodného do upravované vody, 
a to v místě před G A U . Také byla prováděna zvýšená četnost praní filtrů s G A U . [32] 

Granulované aktivní uhlí zachycuje i pesticidní látky a jejich nerelevantní metabolity, což je 
patrné z tabulky č. 4.1. V tabulce jsou uvedeny hodnoty relevantních a nerelevantních 
metabolitů, které byly analyzovány v surové vodě, která byla odebrána ze sběrné studny 
a upravené vody, odebrané na odtoku z akumulační nádrže. Odběr byl proveden dne 
30.11.2015. Ve sběrné centrální studni se nacházela podzemní voda zjímacích objektů 
a předupravená povrchová voda. Účinné pesticidní látky v odebraných vzorcích vody se 
nacházely pod mezí stanovitelnosti, to je pod 0,025 ug/1. Doporučené limitní hodnoty 
pro jednotlivé nerelevantní metabolity jsou uvedeny na internetových stránkách Ministerstva 
zdravotnictví. U metazachloru ESA je uveden limit 5 ug/1, metolachloru ESA 6 ug/1, 
metolachloru OA 6 ug/1 a metazachloru O A 5 ug/1. Pro relevantní metabolit acetochlor ESA 
je stanovena N M H vyhláškou č. 252/2004 Sb. a činí 0,1 ug/1. [35] 

Tab. 4.1 Pesticidní látky [25] 

Datum odběru Místo odběru 
Acetochlor 
ESA [ug/1] 

Metazachlor 
ESA [ug/1] 

Metolachlor 
ESA [ug/1] 

Metolachlor 
O A [ug/1] 

Metazachlor 
AO [ug/1] 

30.11.2015 
Surová voda 
ze sběrné 
studny ČS4 

0,3 0,59 0,21 0,042 0,11 

30.11.2015 
Upravená voda 
na odtoku z 
akumulace 

0,025 0,029 0,027 0,025 0,025 

29 



Vyhodnoceni vlivu technicko-technologických úprav na úpravně vody na jakost upravené vody 
Bakalářská práce 

Ivana Jedličková 

Obr. 4.13 Tlakový filtr s aktivním granulovaným uhlím 

4.2.5 Chemické hospodářství 

Pro dávkování jsou v úpravně vody ve spodní místnosti budovy navrženy kompletní 
dávkovací soubory. 

Síran železitý 
Síran železitý je koagulantem, který vytváří ve vodě nerozpustné hydrátované oxidy železa, 
které koagulují znečištění obsažené v surové vodě do separovatelných vloček. Vyšší obsah 
železa je odstraněn na prvním separačním stupni a dále na pískové filtraci. Třetí separační 
stupeň - G A U filtry v tomto případě slouží jako „pojistka". [19] 
Síran železitý byl na U V dávkován po čas úpravy smíšené vody, tj. v době, kdy byla 
upravována jak podzemní, tak povrchová voda. 

Hydroxid sodný 

Úpravou svého pH dokáže zvednout separační účinnost po odstranění zvláště sloučenin 
manganu až o 50 %. Hydroxid sodný je dávkován do provzdušňovacích reaktorů. 

Manganistan draselný 

Manganistan draselný je dávkován do nátoku na filtry. Za dávkování je instalován 
homogenizátor na principu clony se zacloněním 20 %. 
Obsah manganu v surové vodě se v roce 2015 pohyboval do 0,89 mg/l, koncentrace manganu 
nebyly tedy příliš vysoké. Z důvodu požadavku rychlého zapracování pískových filtrů se 
přistoupilo k dávkování manganistanu draselného. Manganistan draselný byl dávkován 
po dobu dvou měsíců, po zapracování filtrů bylo dávkování této chemikálie ukončeno. [32] 

30 



Vyhodnoceni vlivu technicko-technologických úprav na úpravně vody na jakost upravené vody 
Bakalářská práce 

Ivana Jedličková 

Skalice modrá - síran měďnatý 

Síran měďnatý se dávkuje do nátoku na infiltrace. Za dávkování je taktéž osazen 
homogenizátor na principu clony se zacloněním 20 %. Dávkování skalice modré probíhalo 
v roce 2015 pouze při úpravě povrchové vody. [32] 

Plynný chlor 

Plynný chlor je použit k dezinfekci vody a jeho dávkování probíhá při nátoku upravené pitné 
vody do akumulačních nádrží. Dávkování plynného chloru je zajištěno podtlakovým 
dávkovacím systémem z tlakových lahví. [32] 

Chlornan sodný 

Chlornan sodný je dezinfekční činidlo a byl mimořádně dávkován v roce 2015 i v roce 2016. 
V roce 2015 byl dávkován do nádrže přirozené infiltrace z důvodu biologického oživení vody 
nacházející se v této nádrži (viz. kapitola 4). V průběhu roku 2016 byl dávkován do vody 
před filtry s granulovaným aktivním uhlí, a to z důvodu analyzovaných vysokých hodnot 
počtu kolonií při 22°C a 36°C v upravované vodě za G A U (viz. kapitola 4.2.4). 

Analyzátory 

V budově úpravny jsou tři odběrná místa pro analyzování kvality vody, a to: 

1. Odběrné místo na přítoku ze sběrné studny - pH, zákal, vodivost 

2. Odběrné místo na odtoku do akumulačních nádrží - pH, zákal 

3. Odběrné místo na výtlaku do vodojemu Réna - měření zbytkového chloru. [32] 

4.2.6 Kalová koncovka 

Kalová jímka má objem 50 m 3 , do ní je odváděna prací voda z praní otevřených rychlofiltrů, 
tlakových filtrů s G A U a kal z čiřičů. Odpadní voda z kalové jímky je v současné době 
periodicky čerpána kalovým čerpadlem do kanalizace zakončené městskou COV Ivančice. 

Lze rovněž ponorným čerpadlem čerpat odsazenou vodu z kalové jímky zpět 
do technologického procesu, čímž by se snížilo množství odebírané surové vody a zahuštěný 
kal z kalové jímky by se periodicky odčerpával do kanalizace. Tento způsob není prováděn. 
[32] 

4.3 JAKOST VODY 

Rok 2015 

Úpravna vody byla po intenzifikaci uváděna do provozu na přelomu měsíců března a května 
2015. Při zapracování úpravny vody byla současně upravována podzemní i povrchová voda. 

Vyšší množství podzemní vody bylo v roce 2015 jímáno z vrtu H V 7 a H V 3. Z centrální 
sběrné studny bylo v tomto roce při provozních zkouškách čerpáno na technologickou linku 
číslo 1 průměrné množství 7,85 l/s, maximálně 31,9 l/s surové vody. Na technologickou linku 

31 



Vyhodnoceni vlivu technicko-technologických úprav na úpravně vody na jakost upravené vody 
Bakalářská práce 

Ivana Jedličková 

číslo 2 bylo čerpáno 8,52 l/s, maximálně 48,10 l/s vody. Jedna technologická linka je 
projektována na 30 l/s. 

Tab. 4.2 Vydatnost z jednotlivých jímacích objektů v roce 2015 [25] 

Jímací objekty 
Průměrný 

průtok 
[l/s] 

Maximální 
průtok 

[l/s] 

centrální sběrná studna 
čerpání na linku 1 7,85 31,90 

centrální sběrná studna 
čerpání na linku 2 8,52 48,10 

vrtS 1 0,47 
vr tHV 101 0,65 
vrt H V 3 1,33 
vrt H V 7 1,37 
vrt S VII 0,91 
sběrná studna z umělé infiltrace přirozené 3,76 
sběrná studna z umělé infiltrace řízení 4,83 

Tab. 4.3 Rozbory vody 2015 [25] 

Místo odběru pH [-] Dusičnany [mg/l] CHSK-Mn [mg/1] Železo [mg/l] Mangan [mg/l] 
Místo odběru 

0 min. max. 0 min. max. 0 min. max. 0 min. max. 0 min. max. 
centrální 
sběrná 
studna 

7,37 7,00 7,80 15,97 9,05 22,00 3,08 1,63 4,30 0,03 0,02 0,06 0,40 0,27 0,89 

uprav, voda 
AN 

7,59 7,20 8,10 15,88 9,20 22,00 2,75 1,29 3,80 0,070 0,002 0,757 0,129 0,004 1,150 

Po intenzifikaci ÚV byla pitná voda vyráběna ze směsi podzemní a povrchové vody. Hodnoty 
manganu a železa ve vyrobené vodě, překračující mezní hodnoty (u železa 0,2 mg/l, 
u manganu 0,05 mg/l) uvedené ve vyhlášce č. 252/2004 Sb., byly analyzovány pouze 
při zapracovávání ÚV. To je v době, kdy bylo zahájeno dávkování manganistanu draselného 
z důvodu rychlejšího zapracování druhého separačního stupně - vodárenských písků, 
a stanovení dávky koagulantu. Do předčasného užívání byla ÚV uvedena po dosažení 
požadovaných hodnot stanovených, pro jednotlivé ukazatele, výše uvedenou vyhláškou. 
Uvedení vodního díla do předčasného užívání bylo z důvodu požadavku dodání pitné vody 
z ÚV Ivančice do distribuční vodovodní sítě ve zvýšeném množství, a to z důvodu 
plánovaného odstavení dalšího zdroje, prameniště Moravské Bránice. [32] 

V roce 2015 bylo na ÚV upraveno 248755 m 3 surové vody, z toho bylo 238922 m 3 vody 
k realizaci a 9833 m 3 vody pro vlastní spotřebu ÚV (vody technologické). Při úpravě surové 
vody na vodu pitnou bylo v tomto roce spotřebováno 0,004 t síranu meďnatého z důvodu 
potlačení výskytu řas ve vodě v infiltračních nádržích. 1,4 t síranu železitého, 0,01 t 
manganistanu draselného, 0,3 t chlornanu sodného, 0,3 t plynného chloru. Chlornan sodný byl 
dávkován do nádrže přirozené infiltrace z důvodu biologického oživení vody v tomto objektu. 
Biologické oživení vody bylo způsobeno zvyšující se teplotou vody, která byla v objektu 
snadno prohřívaná, dodáváním částečně předupravené povrchové vody bez rychlé obměny 
vody. Při uvedení ÚV do provozu nebyl dávkován hydroxid sodný, jelikož průměrná hodnota 
pH v průběhu roku 2015 byla v surové vodě 7,37 a po aeraci se hodnota pH ještě zvýšila (viz. 
tabulka č. 4.3). Zapracování pískových filtrů pro odmanganování probíhá za přítomnosti 
rozpuštěného kyslíku i při pH pod 7,5. Pro rychlejší zapracování vodárenských písků byl 

32 



Vyhodnoceni vlivu technicko-technologických úprav na úpravně vody na jakost upravené vody 
Bakalářská práce 

Ivana Jedličková 

do vody před druhý separační stupeň dávkován po omezenou dobu roztok manganistanu 
draselného. To je do doby zapracování preparovaných vodárenských písků. V druhé polovině 
roku 2015, po snížení potřeby množství dodávané pitné vody do distribuční sítě, došlo 
k ukončení dodávky předupravené povrchové vody do umělé infiltrace přirozené. Do objektu 
přirozené infiltrace byl navezen vodárenský písek (viz. odst. 4.1.2). [32] 

Rok 2016 

V tabulce 4.5 jsou uvedeny vybrané ukazatele surové vody z centrální sběrné studny 
a upravené vody za rok 2016. Jedná se o první celý kalendářní rok provozu U V Ivančice 
po její intenzifikaci. Je důležité uvést, že první pololetí roku 2016 stále probíhal zkušební 
provoz. V tomto roce byla na U V Ivančice vyráběna pitná voda pouze z vody podzemní, a to 
z důvodu opětovného zprovoznění vysoce kapacitního prameniště Moravské Bránice, 
a z důvodu nevzniklých abnormálních potřeb pitné vody v zásobované oblasti. [32] 

Jak je uvedeno v předchozím odstavci, v roce 2016 probíhalo pouze jímání podzemní vody, 
povrchová voda z řeky Jihlavy nebyla čerpána. Z umělých infiltrací byl využíván sběrný drén 
umělé infiltrace přirozené, který jímal podzemní vodu do sběrné jímky uvedené infiltrace. 
Z této jímky byla surová voda jímána do centrální sběrné jímky. 

Největší množství podzemní vody bylo v roce 2016 jímáno z vrtu H V 7 a H V 3. Z centrální 
sběrné studny bylo v tomto roce čerpáno na technologickou linku číslo 1 průměrné množství 
15,07 l/s surové podzemní vody, maximálně 24,70 l/s. Na technologickou linku číslo 2 bylo 
čerpáno 14,68 l/s surové podzemní vody, maximálně 23,60 l/s. 

Tab. 4.4 Vydatnost z jednotlivých jímacích objektů v roce 2016 [25] 

Jímací objekty 
Průměrný 

průtok 